МИНОБРНАУКИ  РОССИИ

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
 высшего профессионального образования

	«Ижевский государственный технический университет

	(ИжГТУ)

	ПРИКАЗ

	31.08.2011 №  1207

	г. Ижевск

Об организации учебного процесса с использованием системы зачетных единиц

В связи с переходом на обучение по новым образовательным стандартам (ФГОС) и на основании решения Учебно-методического Совета университета от 26.06.2011
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Положение о кредитно-рейтинговой системе контроля успеваемости

студентов (Приложение 1).
2. Вести на 1 курсе с 1 сентября 2011 года учебный процесс с  использованием кредитно-модульной системы согласно утвержденному Положению.

3. Для реализации дополнительных функций, связанных с сопровождением учебного процесса с использованием кредитно-модульной системы, для профессорско-преподавательского состава планировать дополнительные консультации в объеме 4 часа учебной нагрузки на группу студентов, обучающихся по ФГОС.
4. Профессорско-преподавательскому составу, участвующему в учебном процессе со студентами 1 курса, разработать к 20.09.2011 методику организации текущего контроля по всем дисциплинам и утвердить на Учебно-методической комиссии направления.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по УР Еленского А.В.
Ректор

Б.А. Якимович
Проект вносит

Управление образования,

Начальник управления

Кадацкая М.С.

Согласовано

Проректор по УР

______________________ А.В. Еленский
Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ О КРЕДИТНО-РЕЙТИНГОВОЙ СИСТЕМЕ
КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ СТУДЕНТОВ
1. Целью введения кредитно- рейтинговой системы является повышение качества подготовки студентов при освоении ими основных образовательных программ высшего профессионального образования путем стимулирования систематической учебной работы студентов в течение всего периода обучения, развития навыков исследовательской работы и других форм деятельности студентов в университете.
1.1 Использование рейтинговой системы способствует повышению объективности оценки знаний студентов, прозрачности промежуточных результатов обучения, состязательности в обучении,  мотивации студентов к регулярной самостоятельной работе по изучению дисциплин в течение семестра, к исследовательской деятельности, повышению их социальной активности.

1.2 Используемая терминология

· рейтинговая система – система оценки знаний студентов, основанная на наборе баллов по всем видам учебной деятельности студентов в семестре;

· текущий контроль – совокупность процедур контроля и оценивания знаний студентов по различным видам занятий в рамках учебной дисциплины в течение семестра.

· рейтинговый балл по дисциплине – сумма баллов по всем видам занятий по дисциплине (текущий контроль) и экзамену;

· семестровая рейтинговая оценка – определяется по окончании семестра на основе итоговых рейтинговых оценок, полученных студентом по отдельным учебным дисциплинам,  практике с учетом их общей трудоемкости, предусмотренной учебным планом данного семестра;
2. Рейтинговая система основана на подсчете баллов, «заработанных» студентом в течение семестра.

3. За одну дисциплину (или раздел дисциплины, если его изучение заканчивается оценкой) студент в сумме может получить 120 баллов. Если дисциплина не заканчивается оценкой 100 баллов. Большую часть баллов он получает в течение семестра, меньшую часть – за экзамен(дифференцированный зачет).

4. Итоговый контроль по дисциплине (экзамен/зачет)  осуществляется преимущественно в письменном виде и оценивается в баллах.  Итоговая оценка   в форме «зачет/незачет» или в форме дифференцированных оценок («отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно») в случае дифференцированного зачета или экзамена проставляется в зачетную или экзаменационную ведомость и зачетную книжку студента. Методика формирования итоговой оценки   должна быть отражена в программе дисциплины (Методика организации текущего.контроля).

5. Система должна включать все виды учебной нагрузки студента (теоретический материал, практические навыки, защита лабораторных работ, реферат, контрольная работа, расчетно-графическая работа, домашнее задание,   и т.п.).

6. Промежуточный контроль успеваемости (в результате которого набирается очередное количество баллов) должен осуществляться 3 раза в семестр  для каждой дисциплины. Контроль осуществляется точно в установленные календарным планом сроки1. Итоговая оценка выставляется в аттестационную ведомость, рассылаемую деканатом (итоги третьей аттестации выставляются преподавателем в экзаменационную/зачетную ведомость в день проведения зачета/экзамена).

7. Система должна быть четко расписана по каждой дисциплине и доведена до сведения каждого студента в начале занятий по данной дисциплине. При разработке конкретного варианта системы учитываются особенности дисциплины и учебно-педагогические принципы преподавания на кафедре. Преподаватель заполняет по каждой дисциплине Приложение к рабочей программе (Приложение 1)

8. Оценка знаний на государственных экзаменах осуществляется без использования кредитно-рейтинговой системы.

9. Утвержден следующий вариант системы набора баллов:

· Для дисциплин, блока ГСЭ и дисциплин, где теоретическая (лекционная) часть составляет более 2/3 дисциплины, установить следующий порядок отчетности:

1-ая аттестация  - 45 баллов: аттестационная работа в письменной форме  - от 0 до 35 баллов, посещение занятий и работа на них - от 0 до 10 баллов;
2-ая  аттестация - 45 баллов: аттестационная работа в письменной форме  - от 0 до 35 баллов, посещение занятий и работа на них - от 0 до 10 баллов;
3-ая  аттестация – работа в зачетную неделю – от 0 до 10 баллов.

· По всем остальным дисциплинам (за исключением физической культуры), установить следующий порядок отчетности:

1-ая аттестация – максимально 45 баллов: оценка теоретического материала, практических навыков, защита лабораторных работ, контрольные и расчетно-графические работы, домашнее задание - максимально 35 баллов; посещение занятий  и/или самостоятельная и творческая работа по профилю дисциплины - максимально 10 баллов;
2-ая аттестация - максимально 45 баллов: оценка теоретического материала, практических навыков, защита лабораторных работ, контрольные и расчетно-графические работы, домашнее задание - максимально 35 баллов; посещение занятий  и/или самостоятельная и творческая работа по профилю дисциплины - максимально 10 баллов;

3-ая аттестация - работа в зачетную неделю – от 0 до 10 баллов.
Самостоятельная работа и творческая работа (научные сообщения, проделанные на семинарских занятиях с обсуждением и подтверждением в письменном виде (до 5 стр.), самостоятельное изучение и освещение дополнительных вопросов курса, рефераты (не менее 10 стр.), участие в научных конференциях и выставках  другие формы промежуточного контроля и виды работы, устанавливаемые и оцениваемые в баллах преподавателем самостоятельно в соответствии со спецификой дисциплины)

· Экзамен/дифф.зачет - максимально 20 баллов.

· Зачет без оценки – 0 баллов.

 По результатам работы в семестре студент может получить автоматическую оценку 5, 4 или 3 и может экзамен/дифф.зачет не сдавать. Если оценка его не удовлетворяет (4 или 3), он может сдать экзамен и, возможно, повысить свою оценку. Студент, не получившей автоматической оценки, обязан сдавать экзамен. Для допуска к экзамену/зачету студент должен выполнить минимальный объем работы по каждой из 2 контрольных точек, оценивающийся в 50% от максимально возможного балла (т.е. 44 балла=22+22). Студент, набравший менее 44 баллов, для допуска к экзамену должен выполнить и отчитаться за недостающие виды работ в срок до экзамена.
	Баллы за семестр
	Автоматическая оценка
	Баллы за экзамен (зачет+)
	Общая сумма баллов
	Итоговая оценка

	96 - 100
	5
	-
	96 – 100
	5

	81 - 95
	4
	0 - 20
	81 – 95
96 – 115
	4
5

	65 - 80
	3
	0 - 20
	65 – 80
81– 95

96 – 100
	3
4

5

	44 – 64
	-
	0 - 20
	55 – 80

81 – 84
	3

4

	< 44
	-
	-
	< 44
	2

Дополнительно набранные баллы отражаются в допуске/ведомости на досдачу после полного погашения задолженности, но не дают ему возможность претендовать на оценку автоматом.

В общую сумму баллов включаются только баллы за положительно сданный экзамен/зачет.

Переводная шкала оценок

	Оценка
	неуд
	3
	4
	5

	Оценка ECTS
	F
	FX
	E
	D
	C
	B
	A

	Сумма баллов
	2
	2+
	3
	3+
	4
	5
	5+

	20
	менее 7
	7
	11
	12
	14
	17
	19

Система оценок

	A
	Отлично - блестящие результаты с незначительными недочетами

	B
	Очень хорошо - выше среднего уровня, с некоторыми недочетами

	C
	Хорошо - в целом серьезная работа, но с рядом замечаний

	D
	Удовлетворительно - неплохо, однако имеются серьезные недочеты

	E
	Посредственно - результаты удовлетворяют минимальным требованиям (проходной балл)

	FX
	Неудовлетворительно - для присвоения кредита требуется выполнение некоторой дополнительной работы

	F
	Неудовлетворительно - требуется выполнение значительного объема работы (либо повтор курса в установленном порядке, либо основание для отчисления)

Студент не сдавший экзамен/ зачет, считается имеющим академическую задолженность.
10. Для обеспечения введения кредитно-рейтинговой системы
а) Заведующим кафедрами:
- Утвердить варианты заданий для  аттестационных работ ;

-  Провести организационную и разъяснительную работу на кафедре, направленную на выполнение данного положения.
б) Преподавателям:
- Разработать методику организации текущего контроля по всем дисциплинам.

 - Провести в учебных группах разъяснительную работу по реализации кредитно-рейтинговой системы оценки знаний студентов применительно к читаемым предметам (учитывая их специфику).
- Провести в установленный срок аттестации. Все письменные работы и итоговые результаты в баллах сдаются и хранятся на кафедрах в течение года.

в ) Деканатам:
- Контролировать своевременную подачу и внесение данных в сводную ведомость и сайт  по рубежным и итоговым аттестациям.
- Выявлять студентов, не прошедших рубежную   аттестацию, проводить с ними профилактическую (воспитательную) работу, вплоть до представления к отчислению.

1 Студентам тех курсов, для которых учебным планом предусмотрено более раннее окончание семестра устанавливается отдельный график аттестации

2  Преподаватель самостоятельно выбирает форму промежуточного контроля при проведении аттестаций.
Приложение 1
Модуль «____________»

Методика организации текущего контроля

	Вид обучения
	Номер контрольной точки (КТ)
	Темы лекций, практические занятия, лабораторные работы рабочей программы, подлежащие контролю (номер из 4.1)
	Форма и методы контроля КТ
	Номер раздела с примерными заданиями
	Максимальный балл по каждой форме контроля

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	...

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	..
	15
	16
	17

	Лекции
	1А

	Σ 1

	2А

	Σ 2

	Практические занятия (семинары)
	1А

	Σ 4

	2А

	Σ 5

	3A

	Σ 6

	Лабораторные занятия
	1А

	Σ 7

	2А

	Σ 8

	3A

	Σ 9

	Самостоятельная работа
	1А

	Σ 10

	2A

	Σ 11

	Посещение занятий
	1А

	Σ 12

	2A

	Σ 13

	Зачет/ диф.зачет/

экзамен

	0/20/20

	Всего баллов
	100/120

Обозначения, используемые в таблице:

1А, 2А, 3А – 1, 2, 3  контрольная точка (аттестация)

Рекомендации по заполнению таблицы.
1. В столбцах 3-14 для каждой контрольной точки, по всем контролируемым видам обучения, символом «*» указываются контролируемые темы рабочей программы.

2. В столбце 15 для каждой контрольной точки, по всем контролируемым видам обучения, указываются форма (письменно, устно, компьютерное тестирование) и методы контроля (контрольная работа, доклад, индивидуальная защита, групповая защита, тестирование и др.), применяемые для оценки знаний студентов.

3. В столбце 17, максимальный балл для данной строки, которым может быть оценен студент по данной контрольной точке.

4.  Σ 1+Σ 4 + Σ 7 ≤ 35 ,Σ 2+Σ 5 + Σ 8 ≤ 35 – теоретический материал, практические навыки, защита лабораторных работ, контрольные и расчетно-графические работы, домашнее задание..;

Σ 10 + Σ 12 ≤ 10 , Σ 11 + Σ 13 ≤ 10 – посещение занятий  и/или самостоятельная и творческая работа по профилю дисциплины ;

Σ 3+Σ 6 + Σ 9 ≤ 10 – 3-ая аттестация ,работа в зачетную неделю

PAGE
2